
Page 1 

Análisis Ambiental y 
Social 
Planta Depuradora Las Catonas  
y obras asociadas 
 
 
 
 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal 
Partidos de Moreno y San Miguel 



Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

1 

 

Contenido 
A. ANÁLISIS AMBIENTAL Y SOCIAL (AAS) 

1. INTRODUCCIÓN ...................................................................................................... 8 

2. DESCRIPCIÓN GENERAL DEL PROYECTO Y DE LAS OBRAS .......................... 9 

2.1. Antecedentes ............................................................................................................. 9 
[...]
Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

15 

 

2.4.3. Obras a financiar por el BID 

“Programa de Agua Potable y Saneamiento del Área Metropolitana de la Ciudad de 

Buenos Aires y de los Partidos del Primer, Segundo y Tercer Cordón del Conurbano 

Bonaerense”. 

Dentro de este Programa de Obras a financiar por el BID, AySA ejecutará las 

siguientes obras: 

• Revamping Planta Las Catonas (ENOSA) 

• Ampliación Planta Las Catonas 

• Colector Las Catonas 

• Colector Mariló 

• Revamping Estación de Bombeo Cloacal Barker 

• Red Secundaria Cloacal Santa María 3 

• Red Secundaria Cloacal Bella Vista 1 

• Red Secundaria Cloacal San Cayetano 1 

• Red Secundaria Cloacal Mariló Resto 

• Red Secundaria Cloacal Santa Bárbara 

Áreas de aporte y usuarios a incorporar, Cuenca a Planta Las Catonas: 

Zona Partido Habitante
s censo 2010 

Santa María 1 San Miguel 20.640 
Santa María 2 San Miguel 33.262 
Santa María 3 San Miguel 29.770 
Bella Vista 1 San Miguel 12.881 
Santa Bárbara Moreno 10.637 
25 de Mayo Moreno 10.961 
San Cayetano 1 Moreno 7.444 
San Cayetano 2 Moreno 21.155 
Catonas IV Moreno 16.792 
Bongiovanni Moreno 15.504 
Mariló Resto  Moreno 16.767 
Total / Cantidad de usuarios a incorporar 195.813 

De dicho conjunto de áreas, las coloreados corresponden a las áreas de expansión 

a financiar con crédito BID: 

 

 

  



Ubicación de las obras

   Dirección de Medio
          Ambiente

Sin escala

Fecha de Emisión:

 2017

Figura: 1

REFERENCIA

Escala:

Primarias proyectadas
Credito BID

Expasión Planta las Catonas

 Planta las Catonas

Partidos de Moreno y San Miguel

Proyecto Expansión Cuencas
  Saneamiento Las Catonas

 Planta las Catonas



Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

17 

 

2.5. Descripción Técnica de las Obras 

2.5.1. Planta Depuradora Las Catonas 

En la actualidad dicha planta ubicada en el Partido de Moreno, cuenta con un 

módulo de tratamiento que recibe el efluente proveniente de las redes de los partidos de 

San Miguel y Moreno; y se tiene por objeto realizar la ampliación de la planta para 

incorporar al servicio más cantidad de redes de dichos partidos. De modo que la planta 

estará conformada por dos módulos de tratamiento diferentes:  

• Módulo existente: tratamiento mediante aireación extendida, con una 

capacidad de 0,4 m³/s correspondiente a 140.000 habitantes equivalentes 

• Módulo nuevo: tratamiento de lodos activados con zona pre-anóxica, con una 

capacidad de 0,67 m³/s correspondiente a 240.000 habitantes equivalentes 

De esta forma la planta dispondrá de una capacidad total de 1,07 m³/s 

correspondiente a 380.000 habitantes equivalentes. 

La realización de la ampliación de planta se efectuará de la siguiente forma: 

• Incorporación de 240.000 habitantes equivalentes (proyecto actual Etapa 1) 

• Incorporación de 120.000 habitantes equivalentes (proyecto futuro. Etapa 2) 

De esta manera, en conjunto con el módulo de planta existente, se contará con una 

capacidad final de 500.000 habitantes. 

2.5.1.1. Ubicación 

La Planta Depuradora Las Catonas se encuentra ubicada en un terreno limitado por 

las calles Quilmes, Gral. Martín de Gainza, calle sin nombre (paralela a Quilmes) y calle sin 

nombre (paralela a Gral. Martín de Gainza) en el Partido de Moreno, provincia de Buenos 

Aires. La superficie total del predio alcanza las 9 hectáreas.  



Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

18 

 

 

Figura 2: Vista aérea dela Planta Depuradora Las Catonas y su entorno inmediato 

 

Figura 3: Vista aérea de la Planta Depuradora Las Catonas.  



Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

19 

 

2.5.1.2. Planta existente 

La Planta Depuradora Las Catonas cuenta con un módulo de tratamiento de 

aireación extendida, actualmente la planta se encuentra by-passeada, es decir que no trata 

el líquido que ingresa a la misma. Dispone de una capacidad de tratamiento de 0,4 m³/s 

correspondiente a un número de habitantes equivalentes de 140.000. Actualmente, la planta 

vuelca sus efluentes en el Arroyo Las Catonas, tributario del Río Reconquista a través de un 

emisario existente. Recibe el efluente proveniente de las redes de los partidos de San 

Miguel y Moreno; y a futuro se incorporará al servicio nuevas redes provenientes de dichos 

partidos. No obstante, se ha dado curso al proyecto de Revamping de la Planta, habiéndose 

verificado la capacidad de las instalaciones de acuerdo a los criterios de diseño de AySA 

(DBO de salida menor a 15 mg/l).  

En el Anexo I se adjunta el Informe del Servicio, realizado por la Dirección de 

Saneamiento de AySA que muestra las condiciones en que se encontraba la Planta al 

momento de la transferencia.  

2.5.1.3. Ampliación de Planta  

El nuevo módulo de tratamiento ha sido concebido para tratar un caudal medio de 

0,67 m³/s y producir un efluente que respete el 90% del tiempo un vuelco con una DBO5 de 

salida menor o igual a 15 mg/l. El vuelco de la planta existente y del nuevo módulo se 

realizará al Río Reconquista, por lo que deberá construirse un nuevo emisario. 

Teniendo en cuenta que la DBO de entrada es de 208 mg/l y la DBO de salida 

requerida es de 15 mg/l (datos de diseño adoptado por AySA), el porcentaje de remoción 

debe ser superior al 92%, lo cual es posible lograr mediante un tratamiento de lodos 

activados de baja carga. Debe destacarse que con este tipo de tratamiento se podría 

producir el fenómeno de Nitrificación en el tanque de aireación, por lo cual podría ser 

necesario llevar a cabo una Desnitrificación previa para evitar la flotación de lodos en el 

clarificador. Esto se logra mediante la generación de una zona anóxica. 

En la presente ampliación de planta se contemplan las principales obras: 

• Construcción de un nuevo módulo de tratamiento para absorber los efluentes 

provenientes de los 240.000 habitantes adicionales 

• Construcción de un nuevo emisario de salida hasta el río Reconquista 



Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

20 

 

El nuevo emisario descargará el caudal de líquido tratado, tanto del módulo existente 

como del nuevo módulo, en el Río Reconquista, que presenta un caudal superior al del 

Arroyo Las Catonas, constituyendo un punto de vuelco más favorable.  

De esta forma el Arroyo Las Catonas dejará de recibir las descargas del efluente de 

la Planta Depuradora Las Catonas. 

En la Figura 4 se observa el plano del módulo existente y de la ampliación de Planta 

Las Catonas. 

 

 

 

  





Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

22 

 

Descripción cadena de tratamiento seleccionado 

Para la depuración del líquido cloacal correspondiente al nuevo módulo de planta, se 

ha elegido un Tratamiento Biológico mediante Lodos Activados con Desnitrificación (tipo 

MLE1). El proceso de tratamiento está conformado por las siguientes etapas: 

• Pretratamiento: el líquido proveniente de las redes cloacales ingresa a la fosa de 

gruesos donde se retienen los sólidos pesados y voluminosos, para luego pasar por 

el sector de rejas gruesas. Desde allí las bombas de elevación conducen el líquido a 

las rejas finas que retienen los sólidos de menor tamaño. Posteriormente el líquido 

es enviado a los desarenadores - desengrasadores en donde se elimina las arenas 

(sólidos sedimentables en 10') y las materias flotantes (grasas, aceites, etc). 

• Sedimentación Primaria: luego del pretratamiento el líquido se dirige a los 

decantadores primarios donde se produce la sedimentación de materia en 

suspensión y de la materia orgánica particulada (sólidos sedimentables en 2 hr.). 

Posteriormente, el líquido es enviado a los reactores biológicos donde se efectúa el 

tratamiento biológico. 

• Tratamiento Biológico: en esta etapa la materia orgánica es transformada en lodos o 

barros biológicos sedimentables (biomasa), a través de un tratamiento biológico de 

“Barros Activados”. Los reactores biológicos disponen de dos zonas (una aeróbica y 

otra anóxica) donde las bacterias producen la degradación de la materia orgánica 

disuelta. Asimismo, en la zona anóxica ocurre la desnitrificación (eliminación del 

Nitrógeno). 

• Clarificación o Sedimentación Secundaria: el líquido proveniente de los reactores 

biológicos ingresa a los clarificadores en los cuales se separa el líquido tratado de la 

biomasa generada. El líquido ya depurado es vertido al Río Reconquista; y la 

biomasa es enviada parte de ella a los reactores biológicos y el excedente a 

tratamiento de barros. 

• Concentración de Lodos: Los barros provenientes de los sedimentadores primarios y 

los barros excedentes de los clarificadores son concentrados en las unidades 

correspondientes con el objeto de retirar el exceso de agua que traen los lodos. Para 

los barros primarios existen espesadores y para los barros biológicos hay flotadores. 
                                                
1 MLE: Proceso modificado de Ludzack-Ettinger, utilizado para la remoción de nitrógeno. En general el 

proceso consiste de dos tanques separados de aireación, el primero anóxico y el segundo aeróbico. En el 
tanque aeróbico, las bacterias autotróficas (nitrificadoras) convierten el nitrógeno amoniacal a nitrógeno en forma 
de nitritos y luego a nitratos. En la zona anóxica, las bacterias heterotróficas convierten el nitrógeno en forma de 
nitratos a nitrógeno gaseoso, que es liberado a la atmósfera. Disponible en: 
http://www.estrucplan.com.ar/Producciones/entrega.asp?IdEntrega=2003 (accedido 30-03-17) 

http://www.estrucplan.com.ar/Producciones/entrega.asp?IdEntrega=2003


Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

23 

 

• Digestión de Lodos: luego de ser concentrados, los lodos mixtos, ya mezclados, son 

conducidos hacia el digestor donde se produce la estabilización de los mismos por la 

acción de microorganismos que realizan una digestión anaeróbica a 35-37°C. De 

esta manera se degrada la materia volátil y se produce biogás. El biogás se 

almacena para su posterior utilización a través de la cogeneración de energía 

(incluyendo lavado de gases). Como último recurso, existe una antorcha para 

quemar el biogás. 

• Deshidratación de Lodos: El lodo ya digerido es enviado hacia unidades de 

deshidratación donde se reduce del volumen de lodo a disponer. Esto se logra 

mediante una deshidratación mecánica con adición de polímero que permite lograr 

un %MS de 26 aproximadamente. Posteriormente se realiza un secado térmico para 

reducir aún más el volumen de lodos. 

En el cuadro de la Figura 5 se sintetiza de modo comparativo la capacidad de 

tratamiento de la planta existente y de la ampliación. Cabe destacar que el objetivo de la 

última es incrementar la capacidad de tratamiento de la planta actual para incorporar los 

efluentes urbanos equivalentes a 240.000 habitantes. 

 

Figura 5: Caudales de operación y picos de proceso e hidráulicos, originales y adoptados para la 
ampliación 

Parámetros de calidad de entrada y de salida adoptados para la ampliación 

A continuación en el cuadro de la Figura 6, se muestran los valores de los 

parámetros más representativos considerados para el diseño y verificación del mismo, para 

el afluente y el efluente. 

Planta existente Ampliación de Planta

Caudal promedio diario 0,4 m3/s 0,67 m3/s
-Factor pico para el proceso: 1,35 -Factor pico para el proceso: 1,35

-Factor pico hidráulico: 1,62 -Factor pico hidráulico: 2 hasta el 
pretratamiento (incluido) y 1,6 para el 
resto de la planta

Carga promedio 50 g/hab/día 50 g/hab/día

Dotación de efluente cloacal 0,24 m3/hab/d 0,24 m3/hab.d

Población equivalente 140.000 habitantes 240.000 habitantes

Tipo de tratamiento Aireación Extendida Barros Activados con Desnitrificación

Coeficientes pico de proceso



Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

24 

 

 

Figura 6: Parámetros de calidad del afluente (izquierda) y efluente (derecha) para la ampliación de 
planta. 

La calidad del agua de vertido producida por la planta cumplirá en todo momento 

con el Anexo B - Normas para Desagües Cloacales, del Marco Regulatorio AySA aprobado 

por Ley N° 26.221. 

Asimismo, se tendrá en cuenta los valores admisibles establecidos para cuerpos 

receptores donde puedan desarrollarse actividades recreativas pasivas, según lo indicado 

en la Resolución Acumar Nº 3/2009. Esto se observa en el valor de la DBO de salida que 

debe ser menor a 15 mg/l, mientras que en el marco regulatorio de AySA dice 30 mg/l. 

Para ello se deberá realizar un control de calidad, por lo que se deberá efectuar 

mediciones de Caudal, Sólidos sedimentables, Materia en suspensión, DBO, DQO, NTK, 

Fósforo, Oxígeno consumido por KMnO4 y pH tanto en el líquido de ingreso a planta, como 

en el efluente tratado. 

Descripción de los procesos 

La construcción del nuevo módulo de tratamiento será independiente del módulo 

existente, por lo que todas las unidades de proceso citadas a continuación son 

consideradas nuevas (a construir) 

Cámara de Llegada y Foso de Gruesos 

El afluente llegará a la planta mediante un nuevo colector de llegada el cual se 

conectará a una Cámara de Llegada desde la cual el líquido se derivará hacia un foso de 

gruesos cuya forma constructiva permitirá separar y retener residuos voluminosos y 

pesados arrastrados por los efluentes cloacales colectados por la red de recolección. 



Análisis Ambiental y Social                           Planta Depuradora Las Catonas 

                      y obras asociadas 
 
Sistemas de Saneamiento Cloacal                         Partidos de Moreno y San Miguel 

 

25 

 

A la salida del foso de gruesos se proveerán e instalarán 2 (dos) rejas removibles de 

limpieza manual, las cuales tendrán una separación entre barras de 80 mm. El objetivo de 

esta reja es evitar el paso de materiales de grandes dimensiones (trapos, botellas, maderas, 

etc.) a las siguientes etapas de tratamiento. 

La remoción de estos desechos será efectuada por un operador a través de una 

cuchara tipo almeja de accionamiento hidráulico que permitirá que estos materiales sean 

removidos y descargados en contenedores para su disposición final. 

El foso de gruesos fue dimensionado para atender la capacidad total 

correspondiente al total de la ampliación de la planta depuradora (caudal pico de 2 m3/s). El 

tiempo de retención hidráulico en el foso de gruesos es de aproximadamente 1 minuto a 

dicho caudal. 

Rejas Gruesas 

A continuación el líquido ingresará a dos canales de desbaste grueso en los cuales 

se instalarán 2 (dos) rejas gruesas con un espaciamiento entre barras de 50 mm y 

equipadas con un mecanismo de limpieza automático, accionadas en función de la perdida 